
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 279                                      DATA 15/09/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 137                  DEL 15/09/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (xx) 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO IMPIANTO SERVOSCALA PRESSO SCUOLA 

MEDIA "A. CAFFARO" DEL CAPOLUOGO. 

Intervento di somma urgenza (Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n. 50) 

CIG n. ZAC1B32828 - Provvedimenti.         

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

15/09/2016 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 26-set-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___632___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 26-set-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 26-set-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO IMPIANTO SERVOSCALA PRESSO SCUOLA MEDIA "A. 

CAFFARO" DEL CAPOLUOGO. 

Intervento di somma urgenza (Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n. 50) 

CIG n. ZAC1B32828 - Provvedimenti.    

L’anno DUEMILASEDICI nel mese di SETTEMBRE il giorno Quindici nel proprio ufficio, 
IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

ZULLO dott. Raffaele 

VISTI lo Statuto Comunale, il T.U. n. 267/2000, il D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018, 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018- Assegnazione risorse 

finanziarie ” e s.m.i.; 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha riformulato l’art. 

23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente modo: 

“Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 

del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000,00 €”; 

RILEVATO che con Verbale di Somma Urgenza e Perizia Giustificativa del Responsabile del Procedimento 

Geom. Trombotto Flavio dell’Ufficio Tecnico Comunale, assunte in data odierna 15 settembre 2016 ai sensi 

dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n. 50 e pervenute al Comune in pari data al n. 9462 di 

protocollo, si è disposto di procedere senza indugio al ripristino dell’impianto servoscala esistente presso la 

Scuola Media “A. CAFFARO” del capoluogo, dovendo far fronte a tale circostanza derivante a seguito di 

avvenuta dotazione da parte del Servizio sanitario, di nuova carrozzina elettrica OTTOBOCK Modello 

XENO ad uno studente diversamente abile frequentante la scuola dell’obbligo, che non è possibile traslare 

con l’attuale apparecchiatura montascale esistente, per questioni di ingombro dimensionale della stessa; 

CONSIDERATO che risulta indispensabile senza indugio procedere a: 

- Spostare immediatamente e provvisoriamente, l’attività scolastica della classe in un locale comunale posto al 

piano terreno del predetto edifico e già adibito a Centro Culturale Aldo Moro – Sala Riunioni, in attesa di 

sostituzione della macchina montascale attuale e inadatta alla nuova esigenza che si pone in essere; 

- Provvedere urgentemente ad incaricare la ditta CODEBO’ S.P.A. con sede in corso E. TAZZOLI n. 1215/6 a 

10137 TORINO, già affidataria dal Comune del Servizio di Manutenzione della macchina montascale ivi 

esistente, affinchè proceda alla sua sostituzione con nuova macchina consona all’esigenza che si pone così 

come descritta e definita dal preventivo di spesa pervenuto in data 13 Settembre 2016 ed acclarato al n. 9372 

di protocollo comunale, con procedura di Somma urgenza così come definita dalla legislazione vigente; 

- Dare mandato al Servizio Finanziario Comunale affinchè a termini delle modalità previste dall'articolo 191, 

comma 3, ed eventualmente dell’articolo 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m.i. si assuma e si assicuri la copertura della spesa derivante dall’adozione del provvedimento resosi 

inderogabilmente necessario; 

DATO ATTO: 

- che secondo le modalità previste dall'articoli 163, comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che 

testualmente recita “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il 

responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può 

disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 

urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità” necessita procedere al compimento dei lavori e somministrazioni occorrenti alla pronta 

soluzione del problema; 

- che in esecuzione dei disposti di cui al art. 163 comma 7 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 si è accertata 

la regolarità contributiva della ditta interessata e il possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di 

evidenza pubblica, trattandosi peraltro di ditta nota e operante da anni per conto del Comune di Bricherasio; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

- che si è provveduto a richiedere all’A.V.C.P. il seguente CIG. n. ZAC1B32828;  

- che alla conclusione della procedura, si procederà alla liquidazione della relativa fattura commerciale nei 

limiti della somma prevista dalla relativa Perizia Giustificativa; 

RITENUTO di procedere all'affidamento del presente appalto pubblico di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure previste nell’articolo 163 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
DETERMINA 

1) Di approvare il Verbale di Somma urgenza e la Perizia Giustificativa e assunti dal Responsabile del 

Procedimento Geom. Trombotto Flavio dell’Ufficio Tecnico Comunale, in data odierna 15 settembre 2016 ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n. 50 pervenuti al Comune in pari data al n. 9462 di 

protocollo, con cui si è disposto di procedere senza indugio al ripristino dell’impianto servoscala esistente 

presso la Scuola Media “A. CAFFARO” del capoluogo, dovendo far fronte a tale circostanza derivante a 

seguito di avvenuta dotazione da parte del Servizio sanitario, di nuova carrozzina elettrica OTTOBOCK 

Modello XENO ad uno studente diversamente abile frequentante la scuola dell’obbligo, che non è possibile 

traslare con l’attuale montascale esistente, per questioni di ingombro dimensionale della stessa; 

2) Di dare atto che il costo da sostenere da parte dell’Amministrazione comunale risulta pari ad Euro 

10.800,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 2.376,00 ed un totale di Euro 13.176,00; 

3) Di incaricare la ditta CODEBO’ S.P.A. con sede in corso E. TAZZOLI n. 1215/6 a 10137 TORINO, già 

affidataria dal Comune del Servizio di Manutenzione della macchina montascale ivi esistente, affinchè 

proceda alla sua sostituzione con nuova macchina consona all’esigenza che si pone così come descritta e 

definita dal preventivo di spesa pervenuto in data 13 Settembre 2016 ed acclarato al n. 9372 di protocollo 

comunale, con procedura di Somma urgenza così come definita dalla legislazione vigente, per l’importo di 

Euro 10.800,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 2.376,00 ed un totale di Euro 13.176,00; 

4) Di dare mandato al Servizio finanziario Comunale affinchè a termini delle modalità previste dall'articoli 

191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si assuma e si 

assicuri la copertura della spesa derivante dall’adozione del provvedimento resosi necessario; 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione: 

- Al Responsabile dei Servizi Finanziari presso il Comune di Bricherasio; 

- Alla ditta CODEBO’ S.P.A. con sede in corso E. TAZZOLI n. 1215/6 a 10137 TORINO 

ognuno per le proprie incombenze derivanti dall’adozione del presente atto. 

6) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in modo 

telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 

3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TF/___                                                                                            F.TOZULLO dott. Raffaele 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191

